
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  810 del  05-12-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. ZC438DBF87

Oggetto: Liquidazione somme alla Società E-DISTRIBUZIONE s.p.a. per
spostamento della linea dell'impianto della Villa Falcone Borsellino. CUP:
E87H21003040005

L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di dicembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:
con Delibera di G.C. n.79 del 02/07/2021 è stata approvata la proposta progettuale dei
“Lavori riqualificazione della Villa Falcone Borsellino” dell’importo complessivo di
€.1.000,000,00;
con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 463 del 05/07/2021 è stato
approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Vittorio
Giarratana, dipendente dell’Ente, senza cofinanziamento da parte dell’Ente, relativo ai
“Lavori di riqualificazione della Villa Falcone – Borsellino” per l’importo di €.1.000.000,00 di cui
€.737.435,22 per lavori a b.a., comprensivi di €.3.895,02 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta, ed €.262.564,78 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
questa Amministrazione ha ottenuto dalla Regione Siciliana, Assessorato alle
Infrastrutture e Mobilità, il finanziamento di €.1.000.000,00 per la esecuzione dei
lavori di che trattasi, giusto D.D.G. n. 4387 del 20/12/20221  dell’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

Visto il contratto Rep. n. 5029/2022 stipulato in data 16/06/2022 con il quale i lavori di che-
trattasi sono stati appaltati all'impresa Costruzioni PIVECO s.r.l. con sede in Giarre (CT);

Considerato che con verbale del 22/06/2022 sono stati regolarmente consegnati i lavori-
alla ditta aggiudicataria;

Vista la nota, assunta a questo prot. generale al n. 14112 del 10/10/2022, con la quale il D.L.-
Ing. Filippo Minacapilli ha richiesto al RUP l’autorizzazione dei lavori di interramento dei
cavi Enel della Villa Falcone Borsellino;

Atteso che la Società E-Distribuzione s.p.a. per dar corso alla suddetta richiesta, con nota-
assunta a questo prot. generale al n. 15827 del 09/11/2022, ha chiesto ed ottenuto il
pagamento forfettario di €.122,00 IVA al 22% inclusa a titolo di anticipo sui contributi per
le attività di progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del
preventivo;

- Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla Società E-Distribuzione, assunto a questo prot.
generale al n.16892 del 28/11/2022, di €.2.072,22 oltre IVA al 22% pari ad €. 455,89, per
una spesa totale di €.2.528,11 IVA inclusa, al netto dell’importo già pagato di €.122,00 IVA
inclusa;

Attesto che:-
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.447 del 05-12-2022

Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



il pagamento della somma di €.2.528,11 IVA inclusa costituisce per l’Ente
accettazione integrale delle condizioni esposte nel suddetto preventivo;
 la Società procederà con l’emissione della relativa fattura e l’avvio della
prestazione richiesta soltanto dopo aver ricevuto l’accettazione del preventivo;

Considerato che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione sono inserite le somme-
pari ad €.15.000,000 per “Allacci pubblici servizi eventuali”;

Richiamata la propria Determina n.500 del 18/07/2022 con la quale è stata impegnata la-
somma di €.872.257,30 per i lavori di riqualificazione della Villa Falcone – Borsellino,
incluse le somme a disposizione dell’Amministrazione, al Cap. 3352, missione 01,
programma 06, titolo 2, macroagg. 02.01.09.000, come da quadro economico rimodulato;

Visto il DURC con il quale si attesta la regolarità contributiva e previdenziale della Società-
E-DISTRIBUZIONE s.p.a.;

Viste le modalità di pagamento e i relativi codici IBAN trasmessi, in allegato al suddetto-
preventivo, dalla Società E-Distribuzione;

D E T E R M I N A
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Liquidare e pagare alla Società E-Distribuzione s.p.a. con sede legale Roma in via1)
Ombrone n.2, P. Iva 05779711000, la complessiva somma di €.2.072,22 al netto dell’IVA,
relativa allo spostamento della linea dell’impianto della Villa Falcone Borsellino, mediante
bonifico bancario, indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità
349524715.

Accantonare la complessiva somma di €.455,89 occorrente per il successivo versamento2)
dell’IVA direttamente all’erario.

Dare atto che la complessiva somma di €.2.528,11 IVA al 22% inclusa rientra fra le3)
somme impegnate al Cap. 3352, missione 01, programma 06, titolo 2, macroagg.
02.01.09.000, giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.500/2022 relativa
ai lavori di riqualificazione della Villa Falcone – Borsellino.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.447 del 05-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



annotazioni:
Lì  05-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.447 del 05-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


